
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN VẠN GIÃ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Vạn Giã, ngày     tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy cho Nhân dân

và các hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 558/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện

Vạn Ninh về việc triển khai công tác Phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn,

cứu hộ (CNCH) trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND thị

trấn Vạn Giã về việc triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 502/KH-UBND ngày 19/8/2024 của UBND thị trấn

Vạn Giã về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và

chữa cháy 04/10” năm 2024;

Nhằm đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thị trấn Vạn

Giã, UBND thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng phòng

cháy, chữa cháy cho Nhân dân và các hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn Vạn Giã

năm 2024  cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân

dân tham gia phong trào toàn dân PCCC và CNCH. Đề cao vai trò trách nhiệm

của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền địa phương, các ngành, các cấp tổ chức

chính trị-xã hội, cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh và cá nhân tích cực tổ

chức thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH.

- Nhằm trang bị cho người tham gia tuyên truyền những kiến thức cơ bản

về PCCC; nắm được biện pháp, kỹ năng phòng cháy và chữa cháy, đồng thời sử

dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện chữa cháy ban đầu. Qua đó, nâng cao

hiệu quả công tác phòng ngừa tại các hộ gia đình đáp ứng yêu cầu theo phương

châm “bốn tại chỗ”.

- Trên cơ sở những kiến thức, kỹ năng được hướng dẫn và tình hình thực

tế, chủ động thực hiện các biện pháp để làm tốt công tác PCCC tại mỗi gia đình.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG TUYÊN

TRUYỀN

1. Đối tượng

Số lượng dự kiến: 200 người gồm:

- Thành viên các hộ gia đình, hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn 12 tổ dân phố.

- Thành viên Tổ đảm bảo an ninh, trật tự ở 12 tổ dân phố;

- Thành viên đội PCCC tại trụ sở UBND thị trấn.



2. Nội dung

- Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH

mới ban hành như: Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật phòng cháy và

chữa cháy sửa đổi năm 2013; Nghị định 136/2020/NĐ-CP hướng dẫn thi hành

Luật phòng cháy chữa cháy và Luật phòng cháy chữa cháy sửa đổi năm 2013,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định

số 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã

hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị

định số 97/2021/NĐ-CP, ngày 08/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 23/2018/NĐCP, ngày 23/02/2018 của Chính phủ quy định

về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc và các văn bản khác quy định, hướng dẫn thực

hiện công tác PCCC và CNCH; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ:

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng

11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm

2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng

cháy và chữa cháy.

- Hướng dẫn việc bảo đảm điều kiện an toàn PCCC; cảnh báo nguy cơ,

nguyên nhân phát sinh cháy, nổ và hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng cháy

tại hộ gia đình; hướng dẫn thao tác vận hành, sử dụng hệ thống phương tiện phòng

cháy chữa cháy được trang bị tại địa bàn, cơ sở, hộ gia đình, hộ kinh doanh; kỹ

năng chữa cháy và thoát nạn khi có cháy nổ xảy ra.

- Hướng dẫn cài đặt, đăng ký sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” và quan

tâm tài khoản “Cục cảnh sát PCCC và CNCH” trên mạng xã hội Zalo.

3. Thời gian, địa điểm, báo cáo viên

3.1. Thời gian: Hội nghị tổ chức trong 01 buổi vào ngày 02/10/2024

3.2. Địa điểm: Hội trường UBND thị trấn Vạn Giã (479 Hùng Vương, thị

trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh)

3.3. Báo cáo viên: Mời Báo cáo viên của Đội Chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ Khu vực III.

4. Kinh phí thực hiện: (Bảng dự trù kinh phí kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thị trấn

- Công an thị trấn là cơ quan thường trực tham mưu với Đảng ủy, UBND

thị trấn chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền và xây dựng phong

trào toàn dân PCCC và CNCH. Kịp thời tham mưu thực hiện các văn bản quy

phạm pháp luật về PCCC và CNCH mới ban hành.

- Chủ trì thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và

kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Chuẩn bị tờ rơi, tài liệu tuyên truyền PCCC và CNCH, chuẩn bị dụng cụ,

phương tiện và bảo đảm các điều kiện khác. Gắn các khẩu hiệu, pa-nô, áp phích



và phát tờ rơi liên quan đến PCCC và CNCH tại các khu dân cư tập trung, các

tuyến đường quốc lộ huyết mạch.

- Phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê chuẩn bị các điều kiện vật

chất, kỹ thuật phục vụ buổi tập huấn. Liên hệ báo cáo viên.

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn

Phối hợp tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và mọi tầng lớp nhân dân về

các quy định của pháp luật liên quan đến PCCC và CNCH, những nguy cơ tiềm

ẩn liên quan đến cháy nổ. Tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC

và CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Công chức văn hóa - xã hội

Phối hợp với Công an thị trấn mở các bài tuyên truyền liên quan đến pháp

luật về PCCC và CNCH, các phản ánh về tình hình, các vụ cháy, nổ, sự cố, tai

nạn điển hình trên toàn quốc, trên địa bàn tỉnh và trên địa bàn huyện, biểu dương

các cá nhân, tổ chức, xét, công nhận các đơn vị điển hình tiên tiến trong phong

trào toàn dân tham gia PCCC và những vi phạm liên quan đến công tác PCCC và

CNCH trên hệ thống loa phát thanh. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu UBND phân bổ nguồn kinh phí phục vụ quá trình tuyên truyền

như in panô, áp phích, khẩu hiệu, chế độ hỗ trợ các lực lượng tham gia trực tiếp

thực hiện theo các quy định của pháp luật.

5. Các tổ dân phố

- Các đồng chí Tổ trưởng thông báo và vận động các hộ gia đình tham gia

buổi tuyên truyền PCCC; phối hợp Công an thị trấn mời thành phần tham dự bảo

đảm theo kế hoạch.

- Lồng ghép tuyên truyền pháp luật liên quan đến PCCC và các biện pháp

PCCC và CNCH trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ, khu

dân cư.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức

chính trị - xã hội, tổ dân phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả theo nội

dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Công an huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn;

- MTTQ và các tổ chức CTXH thị trấn;

- Công an thị trấn;

- Công chức VHXH;

- Công chức TCKT;

- 12 TDP;

- Lưu: VT, CATT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Trường



ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN VẠN GIÃ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DỰ TRÙ KINH PHÍ

Tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy cho Nhân dân

và các hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2024

TT Nội dung Số lượng Định mức/đơn giá Thành tiền Ghi chú

1 Nước uống 200 15.000 3.000.000

Nghị quyết số

15/2017/NQ-HĐND

ngày 06/12/2017 của

HĐND tỉnh Khánh Hòa

2 Chế độ đại biểu không hưởng lương 200 60.000 12.000.000

Nghị quyết số

15/2017/NQ-HĐND

ngày 06/12/2017 của

HĐND tỉnh Khánh Hòa

3 Chế độ Báo cáo viên 1 1.000.000 1.000.000

Nghị quyết

15/2023/NQ-HĐND

ngày 11/10/2023 của

HĐND tỉnh Khánh Hòa

4 Market Hội nghị 1 300.000 300.000 Theo hóa đơn thực tế

5
Xăng, bơm bình chữa cháy, các vật

dụng cần thiết cho buổi thực tập
2.000.000 Theo hóa đơn thực tế

Tổng cộng 18.300.000
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